



Nata a Città di Castello e diplomata a liceo classico, ho conseguito la laurea in **Architettura** presso l'**Università degli Studi di Firenze** e dal 2010 collaboro con studi di architettura e ingegneria, iniziando da subito come libera professionista. Ho maturando esperienze significative nel campo del restauro, in particolare su **edifici storici sottoposti al vincolo ai sensi del D. Lgs. 42/2004**. Ho anche esperienza delle nuove costruzioni, e nell'**arredamento**, disegnando io stessa mobili e arredi su misura. So curare un progetto dalla fase iniziale dell'idea concettuale fino alla chiusura dei lavori e l'agibilità dei locali, studiando anche gli aspetti economici. Ho partecipato a **concorsi internazionali di architettura**, e dal 2010 collaboro nella redazione di articoli specialistici di architettura, restauro e design. Dal 2016 al 2020 ho avuto anche esperienze di didattica alle scuole medie e superiori.

#### PERSONALI

---

Nome, Titolo	<b>Lucia Fiorucci</b> , Architetto (n. 1336 albo provincia di Perugia, sez. A)
Luogo e data di nascita	Città di Castello (PG), 26.05.1985
Indirizzo di residenza	
Contatti	

#### ISTRUZIONE

---

Apr. 2008 – 07.04.2010	<b>Laurea Magistrale in Architettura</b> , votazione <b>110/110 e lode</b> Facoltà di Architettura – Università degli Studi di Firenze, Tesi di Laurea in restauro e consolidamento: <b>La fornace “Massetti” a Riosecco di Città di Castello: Museo della fornace e Centro permanente di formazione d’Arte Ceramica</b>
Sett. 2004 – 26.03.2008	<b>Laurea triennale in Scienze dell’Architettura</b> , votazione <b>110/110 e lode</b> Facoltà di Architettura – Università degli Studi di Firenze, Tesi di Laurea in progettazione: <b>Padiglione Costume National per l’esposizione internazionale Modexpo2007 nell’area dell’ex stazione Leopolda a Firenze</b>
Sett. 1999 – Giu. 2004	<b>Maturità Classica</b> , votazione <b>100/100</b> Liceo Ginnasio Classico Plinio Il Giovane, Città di Castello (PG)

#### ESPERIENZA PROFESSIONALE

---

2011 - in corso	<b>Lavori e committenti privati:</b> progettazione e direzione lavori architettoniche, progettazione e direzione lavori su beni culturali, richieste pratiche edilizie, rilievi architettonici, progettazione architettonica, soluzioni progettuali per arredamenti interni, disegno di arredi interni, computi metrici estimativi, direzione lavori e assistenza direzione lavori, contabilità dei lavori, studi di fattibilità, consulenze tecniche ed estimative, attestati di prestazione energetica, pratiche catastali;
Maggio 2021 – in corso	Progetto definitivo ed esecutivo per <b>i lavori di Manutenzione ordinaria di alcuni tratti delle mura urbane lungo via Appennino “Il Buchetto”</b> , Committente: Comune di Gubbio (monumento vincolato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 42/2004).
2019- 2020	Progetto definitivo ed esecutivo per <b>l'intervento di consolidamento e messa in sicurezza della copertura della Pinacoteca Comunale di Città di Castello</b> ; Committente: Comune di Città di Castello, CIG 7724312FE5. Prestazione svolta sotto forma di RTP: Arch. Rosi Francesco, Arch. Lucia Fiorucci, Ing. Nicola Ganovelli, Ing. Eugenio Gramolini, Ing. Andrea Bianchini (edificio vincolato ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 42/2004)

- 2016 Progetto di **“Consolidamento statico e recupero funzionale della Chiesa e Canonica di San Lorenzo in Volterrano”** per conto della Diocesi di Città di Castello (PG), redatto insieme all'Ing. N. Ganovelli, e all'Ing. E. Gramolini. (edificio vincolato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 42/2004)
- 2016 Progetto di **“Consolidamento statico e recupero funzionale della Chiesa di San Michele Arcangelo in Muccignano”** per conto della Diocesi di Città di Castello (PG), redatto insieme all'Ing. N. Ganovelli, e all'Ing. E. Gramolini. (edificio vincolato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 42/2004)
- 2013 – in corso Redazione di stime e valutazioni immobiliari per conto privati e su incarico del Tribunale Civile di Perugia. Collaborazione alla redazione di stime e valutazioni immobiliari per conto di Enti Pubblici e privati, con Ing. Emanuele Mori.
- Luglio 2014 – Feb. 2015 Architetto presso **Consorzio S.M.A.I.** a Città di Castello – progetto I.D.E.A.
- 2011 Progetto preliminare di **“Consolidamento statico e Restauro e risanamento conservativo del complesso parrocchiale del Convento degli Zoccolanti”** a Città di Castello (PG) per conto della Provincia Serafica dei Frati Minori di Assisi, Rilievo architettonico, restituzione grafica, progetto redatto insieme all'Ing. E. Mori. (edificio vincolato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 42/2004)
- 2011 Collaborazione con Ing. E. Mori al Progetto di **“Variante in corso d'opera per intervento di Ricostruzione Post-Sisma 1997 DGR 5180 e s.m.i. del Monastero di S. Chiara della Murate”** a Città di Castello (PG).
- Feb. – Marzo 2011 Progetto di **“Restauro e risanamento conservativo della Chiesa di Santa Maria di Ponte d'Avorio”** a Città di Castello – PG, loc. S. Lucia, fraz. Ponte d'Avorio. Rilievo architettonico, restituzione grafica, redazione del progetto definitivo redatto insieme all'Ing. E. Mori, computo metrico estimativo. (edificio vincolato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 42/2004)
- Nov. 2010 – Mag. 2011 Progetto **“Manutenzione Straordinaria Facciata e interno Chiesa” del Monastero di S. Chiara delle Murate**, via dei Lanari, a Città di Castello (PG). Progetto definitivo redatto insieme a Ing. Giovanni Cangi e Ing. E. Mori. (edificio vincolato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 42/2004)
- 2010 Progetto di **“Consolidamento statico e recupero funzionale della Chiesa e Canonica della Parrocchia di San Michele Arcangelo in Lippiano”** Comune di Monte S. Maria Tiberina, per conto della Diocesi di Città di Castello (PG) Rilievo architettonico, restituzione grafica, redazione del progetto esecutivo redatto insieme all'Ing. E. Mori, Ing. E. Gramolini e il Geom. Marcello Presenti. (edificio vincolato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 42/2004)

#### PUBBLICAZIONI

- Dicembre 2020 Pubblicazione dell'articolo **“The timeless Le Corbusier colours for contemporary architecture”** sul sito [www.lescouleurs.ch](http://www.lescouleurs.ch)  
<https://www.lescouleurs.ch/journal/posts/die-zeitlosen-le-corbusier-farben-fuer-die-zeitgenoessische-architektur>
- Mag.- Ago. 2012 **“L'Immacolata Concezione dell'altare di Santa Chiara delle Murate: rappresentazione iconografica e dottrina teologica.”**, articolo per la rivista “Pagine Altotiberine” n. 47.  
**“Il Monastero di Santa Chiara delle Murate di Città di Castello: visita al complesso restaurato.”** articolo per la rivista “Pagine Altotiberine” n. 47, in collaborazione con Arch. Linda Pettinelli e Ing. E. Mori
- Gen.- Apr. 2011 **“Passato, presente e futuro dell'ultima ciminiera tifernate. La Fornace Massetti di Riosecco”**, articolo per la rivista “Pagine Altotiberine” n. 43

Dicembre 2010 "Se la fornace diventa un museo", articolo per la rivista locale "L'Altrapagina",

---

CONOSCENZE LINGUISTICHE

---

ITALIANO (madrelingua),

INGLESE (Marzo 2003 - Preliminary English Test – Esame di inglese, lingua straniera, superato con merito, livello B1, quadro comune europeo per la lingua straniera)

FRANCESE (Aprile – Giugno 2003 - Delf scolaire niveau 1 et 2 – Esame di francese, lingua straniera livello B1, quadro comune europeo per la lingua straniera)

---

COMPETENZE INFORMATICHE

---

AUTODESK, AUTOCAD, CINEMA 4D + VRAY, ADOBE PHOTOSHOP, ADOBE INDESIGN, PRIMUS, NAMIRIAL TERMO 3.1, PACCHETTO OFFICE

---

ALTRO

---

2014 – ad oggi	Membro di <b>Architetti Altotevere Libera Associazione</b> . Presidente dell'associazione dal gennaio 2020.
Marzo – Maggio 2021	Partecipazione al <b>Corso di Coordinatore per la sicurezza in progettazione e in esecuzione</b> presso eTrain Scuola Italiana di Alta Formazione (120 cfp)
31 Marzo 2021	Partecipazione al seminario di architettura: <b>"Progettare con il sole – il controllo della luce naturale in pochi passaggi"</b> (4cfp)
24 Marzo 2021	Partecipazione al seminario di architettura: <b>"Thinking Varese – Eduardo Souto De Moura"</b> (1cfp)
14 Dicembre 2020	Partecipazione al seminario di gestione della professione: <b>"Pratiche di ricostruzione modalità operative e risposte"</b> (4cfp)
13 Luglio 2020	Partecipazione al seminario di architettura: <b>"Riprogettare spazi e ambienti dal residenziale al demalling"</b> (2cfp)
08 Luglio 2020	Partecipazione al seminario di gestione della professione: <b>"Prospettive di ripresa del mondo delle costruzioni alla luce dei nuovi scenari aperti dal superbonus 110%"</b> (4cfp)
19 Giugno 2020	Partecipazione al seminario di architettura: <b>"Rinnovare il moderno – casi studio"</b> (4cfp)
06 Dicembre 2019	Partecipazione al seminario di storia, restauro e conservazione: "Angelo da Orvieto genio del suo tempo Presentazione del volume di Gaetano Rossi" (4cfp)
19 Ottobre 2018	Partecipazione al seminario di storia, restauro e conservazione: <b>"Riqualficazione urbana dei borghi e centri storici dell'Alta Valle del Tevere"</b> (4cfp)
24 Maggio 2018	Partecipazione al seminario di architettura, design e tecnologia: <b>"Il Colore, emozione primaria"</b> (4cfp)
07 Marzo 2018	Partecipazione al seminario di architettura, design e tecnologia: <b>"Abitare il colore"</b> (4cfp)
12 Novembre 2017	Partecipazione al seminario di deontologia: <b>"La riforma normativa sui LL.PP. introdotta dal Nuovo Codice dei Contratti"</b> (4cfp)
2016 -2017	Collaborazione con il blog <b>"Moda a Colazione"</b> – redazione articoli su design e home decor.
6 Novembre 2015	Partecipazione al seminario di storia, restauro e conservazione: <b>"I palazzi comunali di Città di Castello e di Gubbio"</b> (4cfp)
23 Gennaio 2015	Partecipazione al seminario di architettura, design, paesaggio e tecnologia: <b>"Superficie ceramica dall'arredamento all'involucro esterno"</b> (4cfp)
05 Dicembre 2015	Partecipazione al seminario di Urbanistica, ambiente e pianificazione: <b>"Direction-Home - Viaggio nell'Italia di Adriano Olivetti"</b> (3cfp)
04 Dicembre 2015	Partecipazione al convegno di deontologia e compensi professionali: <b>"La professione di Architetto dopo il D.P.R. 137/2012: esercizio, ordinamento e compensi"</b> (4cfp)
Lug. 2014 – Feb. 2015	Tirocinio formativo – <b>Progetto I.D.E.A.</b> presso S.M.A.I. Sviluppo Mercato dell'Artigianato Italiano – società cooperativa

- 18-24 Giugno 2014 Partecipazione al seminario di Architettura, design, paesaggio e tecnologia: **“Metodologie ed esperienze di progettazione di spazi per l'istruzione - Montessori”** (8 cfp)
- Dal Febbraio 2014 ad oggi Collaborazione con la rivista **The Mag** - <http://www.the-mag.org/> curatrice della sezione “Our Home”
- Dicembre 2013 Iscrizione presso Albo CTU del Tribunale di Perugia
- Settembre 2013 Partecipazione al seminario intensivo **“Case di Legno”** – Progetto, calcolo, sostenibilità
- Maggio 2013 Vincita del premio fotografico **“Scatta l'anima del Fuorisalone”** promosso dalla rivista Hearts Home
- Sett. 2012 – Mag. 2013 Partecipazione al **“Cantiere Scuola Torre Civica”**, tenuto dagli Ing. Giuseppe Tosti e Massimo Tosti, promosso dall'Associazione Sisto Mastrodicasa
- Maggio 2012 Partecipazione allo Workshop **“Street Photography”** del fotografo israeliano Felix Lupa, in lingua inglese.
- Feb. 2012 – Apr. 2012 Partecipazione al corso per videomaker **“Make a VideoMaker 2012”** promosso dal Centro Fotografico Tifernate
- Sett. 2011 - Gen. 2012 Partecipazione al corso fotografico **“Fotografiamo Insieme 2011”** promosso dal Centro Fotografico Tifernate, e successiva mostra dei lavori svolti.
- Novembre 2010 Organizzazione e partecipazione al **convegno “Edifici industriali dismessi, quale futuro?”** in collaborazione con il Dipartimento di Restauro dei Beni Architettonici dell'Università degli Studi di Firenze, e il patrocinio del Comune di Città di Castello di Castello, con la partecipazione del Prof. Arch. Maurizio De Vita e Prof. Arch. Mauro Saracco
- Maggio 2009 Partecipazione allo Workshop presso la **Fortezza Medicea di Arezzo, organizzato** dal dipartimento di Restauro della Facoltà di Architettura di Firenze
- 2007 Tirocinio presso lo **Studio Tecnico Bianchi S.T.B.** di Città di Castello

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Città di Castello, 25/08/2021

Architetto Lucia Fiorucci

